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O ex-prefeito de Teresina-PI, Silvio Mendes (União Brasil) lidera a corrida ao governo do  Piauí
, aponta pesquisa 
Big Time Real Data
, encomendada pela 
Record TV
e divulgada nesta terça-feira (21 de junho de 2022). Sílvio Mendes aparece com 39% das
intenções de voto no cenário estimulado, quando os nomes dos candidatos são apresentados
ao entrevistado. Rafael Fonteles (PT) está em segundo, com 26%.      

  

A pesquisa quantitativa foi realizada por telefone com 1.500 entrevistados, entre os dias 18 e
20 de junho. A margem de erro é de 3 pontos percentuais, para mais ou para menos. O nível
de confiança do levantamento é de 95% — o que significa que, se for levada em consideração
a margem de erro, a probabilidade de o resultado da pesquisa retratar a realidade é de 95%. A
pesquisa foi registrada no TSE (Tribunal Superior Eleitoral) sob o número PI-00421/2022.
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https://noticias.r7.com/brasilia/amigos-fazem-vaquinha-para-levar-corpo-de-enfermeiro-morto-no-df-ao-piaui-06042022
https://realtimebigdata.com.br/
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Sílvio Mendes e Rafael Fonteles.  Veja o resultado da pesquisa:  Silvio Mendes (União Brasil): 39%Rafael Fonteles (PT): 26%Major Diego Melo (PL): 4%Gessy Fonseca (PSC): 2%Alessander Mendes (Podemos): 2%Wallace Miranda (Novo): 1%Ravenna Castro (PMN): 1%Madalena Nunes (PSOL): 1%Venício do Ó (PTB): 0%Gustavo Henrique (Patriotas): 0%Geraldo Carvalho (PSTU): 0%Branco/Nulo: 11%Não sabe/Não respondeu: 13%  Na pesquisa espontânea, o ex-prefeito de Teresina, Sílvio Mendes também aparece emprimeiro, com 21%. Rafael Fonteles tem 10%, e Major Diego e Wellington Dias aparecem com1%. Branco e nulo somam 2%. Não sabe ou não respondeu são 65%.  O levantamento também perguntou avaliou a rejeição dos candidatos. Rafael Fonteles está àfrente nesse quesito, com 26%, seguido por Silvio Mendes, com 19%. Veja os resultados:  Rafael Fonteles (PT): 26%Silvio Mendes (União): 19%Major Diego Melo (PL): 13%Gessy Fonseca (PSC): 11%Gustavo Henrique (Patriotas): 9%Geraldo Carvalho (PSTU): 9%Venício do Ó (PTB): 8%Alessander Mendes (Podemos): 8%Wallace Miranda (Novo): 8%Madalena Nunes (PSOL): 7%Ravenna Castro (PMN): 7%  O instituto também realizou uma pesquisa sobre as intenções de voto ao Senado pelo Piauí. Oresultado no cenário estimulado foi o seguinte:  Wellington Dias (PT): 38%Joel Rodrigues (PP): 22%Fábio Sérvio (Podemos): 4%Professor Ajosé (PMN): 3%Nel Lopes (PTB): 1%Branco/Nulo: 14%Não Sabe/Não Respondeu: 18%  Outra avaliação da pesquisa foi sobre a aprovação do governo de Regina Souza (PT). Deacordo com o levantamento, 35% aprovam a gestão dela, enquanto 40% desaprovam. Nãosabe ou não respondeu somam 25%.  Na avaliação do governo, o resultado foi o seguinte:  Ótimo: 8%Bom: 14%Regular: 28%Ruim: 11%Péssimo: 20%Não Sabe/Não Respondeu: 19%      Fonte: Record TV e R7

 2 / 2


